Snímání a hodnocení jakosti broušeného povrchu
kontaktním a bezkontaktním způsobem

Bc. Pavel Jurena

Diplomová práce

2011

Příjmení a jméno: ………………………………………. Obor: ………………….

P R O H L Á Š E N Í

Prohlašuji, že

• beru na vědomí, že odevzdáním diplomové/bakalářské práce souhlasím se zveřejněním
své práce podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dal-
ších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez
ohledu na výsledek obhajoby 1);

• beru na vědomí, že diplomová/bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě v
univerzitním informačním systému dostupná k nahlédnutí, že jeden výtisk diplomo-
vé/bakalářské práce bude uložen na příslušném ústavu Fakulty technologické UTB ve
Zlíně a jeden výtisk bude uložen u vedoucího práce;

• byl/a jsem seznámen/a s tím, že na moji diplomovou/bakalářskou práci se plně vztahu-
je zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autor-
ským a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních
předpisů, zejm. § 35 odst. 3 2);

• beru na vědomí, že podle § 60 3)
odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na

uzavření licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského zá-
kona;

• beru na vědomí, že podle § 60 3)
odst. 2 a 3 mohu užít své dílo – diplomo-

vou/bakalářskou práci nebo poskytnout licenci k jejímu využití jen s předchozím pí-
semným souhlasem Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, která je oprávněna v takovém
případě ode mne požadovat přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které byly Uni-
verzitou Tomáše Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné vý-
še);

• beru na vědomí, že pokud bylo k vypracování diplomové/bakalářské práce využito
softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými subjekty pouze
ke studijním a výzkumným účelům (tedy pouze k nekomerčnímu využití), nelze vý-
sledky diplomové/bakalářské práce využít ke komerčním účelům;

• beru na vědomí, že pokud je výstupem diplomové/bakalářské práce jakýkoliv softwa-
rový produkt, považují se za součást práce rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory, ze
kterých se projekt skládá. Neodevzdání této součásti může být důvodem k neobhájení
práce.

Ve Zlíně ...................

.......................................................

1) zákon č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších práv-
ních předpisů, § 47 Zveřejňování závěrečných prací:
(1) Vysoká škola nevýdělečně zveřejňuje disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce, u kterých proběhla obhajoba, včetně
posudků oponentů a výsledku obhajoby prostřednictvím databáze kvalifikačních prací, kterou spravuje. Způsob zveřejnění stanoví vnitřní
předpis vysoké školy.
(2) Disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce odevzdané uchazečem k obhajobě musí být též nejméně pět pracovních dnů
před konáním obhajoby zveřejněny k nahlížení veřejnosti v místě určeném vnitřním předpisem vysoké školy nebo není-li tak určeno,
v místě pracoviště vysoké školy, kde se má konat obhajoba práce. Každý si může ze zveřejněné práce pořizovat na své náklady výpisy,
opisy nebo rozmnoženiny.
(3) Platí, že odevzdáním práce autor souhlasí se zveřejněním své práce podle tohoto zákona, bez ohledu na výsledek obhajoby.
2) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)
ve znění pozdějších právních předpisů, § 35 odst. 3:
(3) Do práva autorského také nezasahuje škola nebo školské či vzdělávací zařízení, užije-li nikoli za účelem přímého nebo nepřímého
hospodářského nebo obchodního prospěchu k výuce nebo k vlastní potřebě dílo vytvořené žákem nebo studentem ke splnění školních
nebo studijních povinností vyplývajících z jeho právního vztahu ke škole nebo školskému či vzdělávacího zařízení (školní dílo).
3) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)
ve znění pozdějších právních předpisů, § 60 Školní dílo:
(1) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení mají za obvyklých podmínek právo na uzavření licenční smlouvy o užití školního díla (§ 35
odst. 3). Odpírá-li autor takového díla udělit svolení bez vážného důvodu, mohou se tyto osoby domáhat nahrazení chybějícího projevu
jeho vůle u soudu. Ustanovení § 35 odst. 3 zůstává nedotčeno.
(2) Není-li sjednáno jinak, může autor školního díla své dílo užít či poskytnout jinému licenci, není-li to v rozporu s oprávněnými zájmy
školy nebo školského či vzdělávacího zařízení.
(3) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení jsou oprávněny požadovat, aby jim autor školního díla z výdělku jím dosaženého
v souvislosti s užitím díla či poskytnutím licence podle odstavce 2 přiměřeně přispěl na úhradu nákladů, které na vytvoření díla vynaloži-
ly, a to podle okolností až do jejich skutečné výše; přitom se přihlédne k výši výdělku dosaženého školou nebo školským či vzdělávacím
zařízením z užití školního díla podle odstavce 1.

ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá měřením drsnosti povrchu kontaktním a bezkontaktním způso-

bem. Teoretická část je zaměřena na základní pojmy a definice, hodnocení drsnosti po-

vrchu, měření a integritu broušeného povrchu. V praktické části bylo provedeno měření

dvou vzorků z materiálů 102Cr6 a X210Cr12 obrobenými různými posuvy a konstantní

řeznou rychlostí na brusce BRH 20.03F. Dále následovalo statistické vyhodnocení naměře-

ných dat za účelem určení korelačních diagramů kontaktního a bezkontaktního způsobu

měření. Na závěr praktické části bylo provedeno srovnání výsledků a provedeno ekono-

mické zhodnocení.

Klíčová slova: Drsnost povrchu, Integrita broušeného povrchu, 3D drsnost povrchu, Měřící

technika Taylor Hobson Ltd., filtrace profilu, Abbot – Firestonova křivka,

pravidlo 16 – ti % a pravidlo maxima.

ABSTRACT

This thesis deals with the measurement of surface roughness of contact and non - contact

measurement method. The theoretical part is focused on basic concepts and definitions,

assessment of surface roughness, measurement and integrity ground surface. The practical

measurement were taken from two samples of materials 102Cr6 and X210Cr12 machined

by various feeds and constant cutting speed on grinding machine BRH 20.3 – F. Followed

by a statistical evaluation of measuring data to determine the correlation diagrams contact

and non - contact measurement method. At the conclusion of the practical part was carried

out comparison of results and economic evaluation.

Keywords: Roughness of surface, Integrity of ground surface, 3D roughness of surface,

measurement technique Taylor Hobson Ltd., filtration profile, Abbot – Firestone curve,

Rule 16 – % and the maximum rule.
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ÚVOD

Vývoj měření a hodnocení struktury povrchu zaznamenaly v uplynulých několika letech

výrazný kvalitativní technický pokrok. Přední výrobci měřicí techniky aktivně reagovali na

nové požadavky na kvalitu funkčních povrchů součástí z progresivních konstrukčních ma-

teriálů spojenou s vysokou přesností rozměrů, tvaru a vzájemné polohy často malých

funkčních ploch. Vývoj měřicí techniky je výrazně ovlivňován i technickými potřebami

uživatelů a jejich ekonomickými možnostmi. Vzhledem k tomu, že se pro kontrolu struktu-

ry povrchu používají jednoúčelová měřicí zařízení, je zřejmé, že se jejich výrobci spolupo-

dílejí na zvyšování kvalitativní úrovně metrologie daného zaměření. Výsledkem komplex-

ního vývoje je nejen zvyšování technické úrovně stávajících měřicích a vyhodnocovacích

prostředků pro strukturu povrchu, ale i příprava nových metodik a měřicích systémů.

Výrobci měřicí techniky nabízejí široký sortiment přístrojů, které pokrývají celou aplikační


[…]


omylu 5%.
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Tabulka 22. Dvoustranný statistický toleranční interval Ra_VZ_0,02

Li_KM

[µm]

x _KM

[µm]

St. dev.

[µm]

Ls_KM

[µm]

Li_BM

[µm]

x _BM

[µm]

St. dev.

[µm]

Ls_BM

[µm]

posuv

[m.min-1]

0,143 0,3603 0,0853 0,578 0,623 0,9141 0,1143 1,206 2,5

0,077 0,3437 0,1045 0,610 0,972 1,3280 0,1396 1,684 12,5

0,157 0,2867 0,0510 0,417 1,036 1,3483 0,1223 1,660 20

0,201 0,2920 0,0356 0,383 0,803 1,0884 0,1121 1,374 23

Obrázek 182. Korelační diagram Ra_VZ_0,02 kontaktního a bezkontaktního

měření v podélném směru v závislosti na posuvu pro ocel X210Cr12

Zamítám hypotézu vzájemné korelace Ra kontaktního a bezkontaktního měření v příčném

směru v závislosti na posuvu, hloubce řezu a typu brousicího kotouče s možností omylu

5%.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 143

6.5 Postup testování korelace mezi kontaktním a bezkontaktním způso-

bem z ekonomických důvodů

1. Volba vzorků a technologických podmínek pro broušení obvodem kotouče

- zvolit stejný testovací materiál

- zvolit vhodný brousicí kotouč

- zvolit odpovídající rychlosti posuvů

2. Způsoby snímání: kontaktní způsob – podélný směr (SJ)

– příčný směr (VZ)

bezkontaktní způsob – podélný směr (SJ)

– příčný směr (VZ)

Vyhodnocované parametry drsnosti povrchu: Ra, Rz, Rq, Rt

3. Velikost výběrového souboru – N total = 30 měření

4. Pásový korelační diagram

Sestrojí se graficky pásový korelační diagram s dvoustranným statistickým tolerančním

intervalem spolehlivosti, který pokrývá 95% hodnot základního souboru. V případě, že

by došlo k překrytí korelačních pásů, zvolí se levnější metoda měření jakosti povrchu

zvolené technologie.
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ZÁVĚR

1. účelem bylo navržení metodiky vhodného typu snímání parametrů jakosti povrchu

dle příslušných ISO norem.

2. Provedlo se praktické měření na ocelových vzorcích z materiálů 102Cr6 a

X210Cr12 při stanovených řezných podmínkách a sejmuty jednotlivé parametry

(Ra, Rz, Rq, Rt) kontaktním a bezkontaktním měřením.

3. Byly sestaveny pásmové korelační diagramy

4. Dle navržené metodiky bylo zjištěno, že kontaktní přístroj Mitutoyo SJ – 301 je ne-

vhodný pro měření jakosti povrchu zvolené technologie.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

Značka Veličina Jednotka

2D

3D

ae

Coef. of var.

ČSN

ds

EN

HA

H0

Q1

Q3

IQR

ISO

kurtosis

k´2 (N,P, 1-α)

Li

Ls

lr

Dvourozměrný prostor

Třírozměrný prostor

Hloubka třísky

Odhad variačního koeficientu výběrového souboru

Česká státní norma

Průměr brousícího kotouče

Evropská norma

Alternativní hypotéza

Nulová hypotéza

1. kvartil výběrového souboru

3. kvartil výběrového souboru

Interkvartilové rozpětí výběrového souboru

Mezinárodní organizace pro normalizaci

Odhad špičatosti výběrového souboru

součinitel

Dolní hranice dvoustranného statistického intervalu

Horní hranice dvoustranného statistického intervalu

Základní délka profilu drsnosti

mm

%

mm

-

-

µm

µm

µm

-

-

µm

µm

mm

ln Vyhodnocovaná délka profilu drsnosti mm

lt

maximum

mean

median

Celková délka snímání

Maximální hodnota nacházející se ve výběrovém souboru

Odhad aritmetického průměru výběrového souboru

Odhad mediánu výběrového souboru

mm

µm

µm

µm
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minimum Minimální hodnota nacházející se ve výběrovém souboru µm

n Počet základních délek -

ns

N total

P – value

Ra

range

Frekvence otáčení brousícího kotouče

Velikost výběrového souboru

P – hodnota

Průměrná aritmetická úchylka posuzovaného profilu

Variační rozpětí výběrového souboru

min-1

-

-

µm

µm

Rc Průměrná výška prvku profilu µm

Rku Špičatost posuzovaného profilu µm

Rmr

rn,ρ

Rq

Materiálový poměr

Poloměr zaoblení

Průměrná kvadratická úchylka profilu

%

mm

µm

Rp Největší výška profilu µm

Rsm Průměrná šířka prvků profilu %

Rt Celková výška profilu µm

Rv

SE of mean

SJ

skewness

St. deviation

variable

variance

Největší prohlubeň profilu na základní délce profilu

Nejistota měření typu A výběrového souboru

Měření v podélném směru

Odhad šikmosti výběrového souboru

Odhad směrodatné odchylky výběrového souboru

Odhad variačního koeficientu výběrového souboru

Odhad rozptylu výběrového souboru

µm

µm

-

µm

µm

µm2

vc

vf

VZ

Řezná rychlost

Posuv stolu brusky

Měření v příčném směru

m.s-1

m.min-1
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X, Y, Z

α

Osy v daných směrech

Chyba 1. druhu

-

-

αn

βo

βon

γn

δo

λc,s,f

Al 2O3

1 - α

Normálný úhel hřbetu

Ortogonální úhel břitu

Ortogonální úhel břitu vytvořený třískou

Normálný úhel čela

Ortogonální úhel řezu

Filtr profilu

Umělý korund

Konfidenční úroveň

°

°

°

°

°

-

-

-
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