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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
C - dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce je vhodně rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části se diplomant zabývá problematikou jakosti a jejím smáním. Dále jsou zde

popsány faktory ovlivňující proces broušení.

Úvodem praktické části je seznámení s rovinnou bruskou, na které byly vzorky broušeny,

výběrem materiálu, měřícími zařízeními a jejich kalibrací. Ve zbývající části diplomové

práce student provádí statistické vyhodnocení naměřených dat s dílčími závěry.

Celá práce by měla byt psána v trpném rodě, což není vždy dodrženo.

Na základě předložené diplomové práce usuzuji, že diplomant probírané problematice

rozumí a je škoda, že hodnotu získaných dat z měření snižuje především nevhodná úprava,

špatné rozdělení do příloh a jen velmi krátký závěr.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Jaká byla zvolena rychlost měření u Talysurfu CLI 500 a proč?

2. Jakým způsobem byly vybrány místa pro snímání u kontaktního měření?

3. Jakou metodou byla provedena filtrace tvaru a vlnitosti bezkontaktního měření drsnosti?
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